
1

Úvod do evropského 
mezinárodního práva 

soukromého

JustičnáJustičná akadémie SRakadémie SR
Pavel Simon, Petr Šuk, Pavla Pavel Simon, Petr Šuk, Pavla BelloňováBelloňová

NovemberNovember 20132013

Struktura a přehled právních 
předpisů před 1.5.2004

I. Mezinárodní smlouvy (mnohostranné –
dvoustranné (zejm. smlouvy o právní pomoci))

II. SR
� Zákon č. 97/1963 Sb., o medzinárodnom 

práve súkromnom a procesnom



2

„„Velký třeskVelký třesk““

Struktura a přehled právních 
předpisů po 1.5.2004

I. Právní předpisy EU
II. Mezinárodní smlouvy (mnohostranné –

dvoustranné (zejm. smlouvy o právní pomoci))
III. SR

� Zákon č. 97/1963 Sb., o medzinárodnom 
práve súkromnom a procesnom



3

Výklad práva EU
� Autonomní výklad (C-29/76 Eurocontrol)
� Přihlédnout ke všem jazykovým verzím 

(283/81 CILFIT)
� Přihlédnout k systematickému 

uspořádání právního aktu a jeho smyslu 
a cílům

• Výjimky vykládat restriktivně (36/76 Rutili)
• Slučitelnost s obecnými principy primárního 

práva
• Eurokonformní výklad (205/84 Komise vs. 

Německo)
� Rozhodovací činnost SDEU

Rozsah EMPS 1.
I. Pravomoc (mezinárodní příslušnost) a

uznání a výkon rozhodnutí:
• (Bruselská) Úmluva o soudní pravomoci a uznávání a

výkonu rozhodnutí v občanských a obchodních věcech,
ÚV 1978 L 304/36

• nařízení Brusel I. - nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze
dne 22. prosince 2000 o příslušnosti a uznávání a
výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních
věcech

• POZOR! Nahrazeno revidovaným nařízením Brusel I
bis (č. 1215/2012) – od 10.1.2015



4

Rozsah EMPS 2.
• (Luganská) Úmluva o příslušnosti a uznávání a výkonu

soudních rozhodnutí v občanských a obchodních
věcech, ÚV 2007 L 339 – EU, Dánsko, Norsko (od
1.1.2010), Švýcarsko (od 1.1.2011), Island (od 1.5.2011)
– depozitář: Ministerstvo spravedlnosti Švýcarské
konfederace:
http://www.rhf.admin.ch/rhf/de/home/zivil/recht/sr
0-275-12.html

• Významný pramen pro výklad – Jenardova zpráva k 
Bruselské úmluvě (1968), zajímavá též Schlosserova 
zpráva

Rozsah EMPS 3.
• Nařízení Brusel II bis - Nařízení Rady (ES)

č. 2201/2003 ze dne 27. listopadu 2003 o příslušnosti
a uznávání a výkonu rozhodnutí ve věcech manželských
a ve věcech rodičovské zodpovědnosti a o zrušení
nařízení (ES) č. 1347/2000



5

Rozsah EMPS 4.
II. Rozhodné právo:
• Římská úmluva o právu použitelném pro smluvní

závazky č. 80/934/EHS
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

č. 593/2008 ze dne 17. června 2008 o právu
rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (Řím I)

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.
864/2007 ze dne 11. července 2007 o právu
rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy (Řím II)

• Nařízení Rady (ES) č. 1259/2010 ze dne 20. prosince
2010, kterým se zavádí posílená spolupráce v oblasti
rozhodného práva ve věcech rozvodu a rozluky (Řím
III) – BE, BG, DE, ES, FR, (GR), IT, LV, LU, HU, MT, AT, PT, RO, SI

Rozsah EMPS 5.

III. Pouze uznání a výkon cizích rozhodnutí:
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

č. 805/2004 ze dne 21. dubna 2004, kterým se zavádí
evropský exekuční titul pro nesporné nároky



6

Rozsah EMPS 6.

IV. Speciální řízení:
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

č. 1896/2006 ze dne 12. prosince 2006 , kterým se
zavádí řízení o evropském platebním rozkazu

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)
č. 861/2007 ze dne 11. července 2007, kterým se
zavádí evropské řízení o drobných nárocích

Rozsah EMPS 7.
V. Komplexní předpisy (mezinárodní příslušnost, 

rozhodné právo, uznávání a výkon, spolupráce):
• Nařízení Rady (ES) č. 1346/2000 ze dne

29. května 2000 o úpadkovém řízení
• Nařízení o výživném – nařízení Rady (ES) č. 4/2009 ze

dne 18. prosince 2008 o příslušnosti, rozhodném právu,
uznávání a výkonu rozhodnutí a o spolupráci ve věcech
vyživovacích povinností (+ Protokol ze dne 23. listopadu
2007 o právu rozhodném pro vyživovací povinnosti
Evropským společenstvím (Haag, 23. 11. 2007,
Rozhodnutí Rady 2009/941/ES, ÚV L 331, 16. 12.
2009, s. 17 - 23)



7

Rozsah EMPS 8.
VI. Spolupráce soudů členských států:
• Nařízení Rady (ES) č. 1206/2001 ze dne

28. května 2001 o spolupráci soudů členských států při
dokazování v občanských nebo obchodních věcech

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)
č. 1393/2007 ze dne 13. listopadu 2007 o doručování
soudních a mimosoudních písemností ve věcech
občanských a obchodních v členských státech
(doručování písemností) a o zrušení nařízení Rady (ES)
č. 1348/2000

Rozsah EMPS 9.
VII. Další předpisy:
• Směrnice Rady 2003/8/ES ze dne 27. ledna 2003 o

zlepšení přístupu ke spravedlnosti v přeshraničních
sporech stanovením minimálních společných pravidel
pro právní pomoc v těchto sporech (implementace
zákon č. 327/2005 Z.z.)

• Rozhodnutí Rady č. 2001/470/ES ze dne
28. května 2001 o vytvoření Evropské soudní sítě pro
občanské a obchodní věci, ve znění rozhodnutí č.
568/2009/ES



8

Rozsah EMPS 10.
VIII. Mezinárodní přeprava:

• Nařízení Rady (ES) č. 2027/97 ze dne 9. října 
1997 o odpovědnosti leteckého dopravce 
v případě nehod, ve znění Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 889/2002 ze dne 13. 
května 2002

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 261/2004 ze dne 11. února 2004, kterým se 
stanoví společná pravidla náhrad a pomoci 
cestujícím v letecké dopravě v případě odepření 
nástupu na palubu, zrušení nebo významného 
zpoždění letů a kterým se zrušuje nařízení 
č. 295/91 (spojené věci C-581/10 a C-629/10)

Rozsah EMPS 11.
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

č. 1371/2007 ze dne 23. října 2007 o právech 
a povinnostech cestujících v železniční 
přepravě

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 1177/2010 ze dne 24. listopadu 2010 
o právech cestujících při cestování po moři 
a na vnitrozemských vodních cestách a o změně 
nařízení (ES) č. 2006/2004

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 181/2011 ze dne 16. února 2011 o právech 
cestujících v autobusové a autokarové dopravě
a o změně nařízení (ES) č. 2006/2004



9

Co bude nového?
• Revize nařízení Brusel I (č. 1215/2012) – od 10.1.2015
• Nařízení o dědictví (č. 650/2012) – od 17.8.2015
• Nařízení o uznávání ochranných opatřeních v 

civilních věcech (č. 606/2013) – od 11.1.2015

• Revize nařízení o úpadkovém řízení
• Nařízení o obstavení bankovních účtů
• Nařízení o manželských a partnerských majetkových 

režimech
• Nařízení o společném evropském právu prodeje (CESL)
• Nařízení o zjednodušení oběhu některých typů 

veřejných listin
• Příprava revize nařízení o dokazování a nařízení Brusel 

II bis
• Projekt propojení obchodních rejstříků (směrnice 

2012/17/EU)

Užitečné webové stránky
• Databáze právních předpisů EU (Eur-lex) - http://eur-

lex.europa.eu/cs/index.htm 
• Evropský soudní atlas – příslušné orgány, formuláře
• Evropská soudní síť pro občanské a obchodní věci –

základní informace o právních úpravách členských států 
EU

• Portál evropské e-justice: https://e-
justice.europa.eu/home.do?action=home&plang=cs 

• Judikatura Soudního dvora EU: 
http://curia.europa.eu/jcms/jcms/j_6/

• Judikatura národních soudů k nařízení Brusel I, II bis, 
Luganské úmluvě (JURE database): 
http://ec.europa.eu/civiljustice/jure/search_en.cfm



10

Užitečné webové stránky
• Haagská konference mezinárodního práva 

soukromého www.hcch.net (sekce 
Conventions)

• Rada Evropy (Evropské úmluvy) –
http://conventions.coe.int – sekce Treaties

• OSN - http://treaties.un.org/ – sekce 
Databases


